MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Gabinete da Direção-geral

EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 08/2023
SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA O PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL – PET

CONEXÕES GESTÃO AMBIENTAL – 2023

RESULTADO PRELIMINAR

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições, juntamente com o tutor do
Grupo PET - Conexões Gestão Ambiental do Campus Porto Alegre e tendo em vista o
parágrafo único do Art.17 da Portaria MEC nº 343, de 24 de abril de 2013, torna público o
resultado preliminar do processo seletivo para ingresso de alunos dos cursos superiores de
Tecnologia em Gestão Ambiental e de Licenciatura em Ciências da Natureza no Programa
PET – Conexões Gestão Ambiental.

Nome do Candidato
Etapa 1 Etapa 2 Pontuação

Final
Classificação

Ana Laura Ribeiro dos Santos 50 50 100 1°

Carolina Casarini Reis 46 50 96 2°

Andréia Schlick Esteves 33,2 47,5 80,7 3°

Bruna Marques de Alencastro 25,6 49,25 74,85 4°

José Maurício Morinico 10 50 60 5°

Michelle R. Mathias McArthur 7 50 57 6°

Lucio Eduardo Ferreira 0 47 47 7°

Bruna Chemale de Oliveira 0 46,25 46,25 8°

Adolfo Pereira Bielewski 0 45,25 45,25 9°

Arianny Nunes Bairros 2 42,5 44,5 10°

Liliana Arrué Marques 0 41,5 41,5 11°

Cleide Cristina C. Fonseca Marques 0 41,25 41,25 12°

Alexandre Andrade Ribeiro 0 33,75 33,75 13°

Porto Alegre, 05 de abril de 2023.

Celson Roberto Canto Silva
Tutor do grupo Pet - Conexões Gestão Ambiental

IFRS Campus Porto Alegre

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT

Diretor Geral do Campus Porto Alegre do IFRS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 05/04/2023

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº Resultado Preliminar/2023 - GAB-POA (11.01.06.02)
(Nº do Documento: 2)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 05/04/2023 19:29 )
FABRICIO SOBROSA AFFELDT

DIRETOR - TITULAR

IFRS / CP-POA (11.01.06)

Matrícula: 1644988

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/ 2
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2023 COMPLEMENTO AO EDITAL 05/04/2023

abb26fd21e

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf